Ces Israélites étaient encore en ce point la figure des Chrétiens, dont plusieurs, lorsqu'ils se trouvent dans la même conjoncture de quelque grande tentation, où le démon les serre de près et leur enlève en quelque façon tous

22. Et cum fatigati his clamoribus, et his fletibus lassati siluisserint (1),

23. Exsurgens Ozias infusus lacrymis (2), dixit: Ex quo animo estote, fratres, et hos quinque dies expectemus a Domino misericordiam.

24. Forsitan enim indignationem suam abscondi, et dabit gloriam nomini suo.

25. Si autem transactis quinque diebus, non venerit adjutorium, faciemus haec verba, quae locuti estis (3).

les soutiens qui leur restaient, éprouvent mille mouvements différents au fond de leurs coeurs, qui tantôt les portent du côté de leur ennemi, et tantôt du côté de Dieu, auquel néanmoins ils reconnaissent enfin qu'il leur est plus avantageux de s'abandonner entièrement, afin qu'il prenne lui-même le soin de les châtier de leurs peccés. La meilleure disposition où puissent être ces âmes alors attaquées et troublées par les tentations de leur ennemi, est de représenter souvent à Dieu, en suivant l'exemple de ces Juifs, que sa gloire est intéressée dans la défense de ceux qui reconnaissent pour leur Seigneur, qui le louent et qui l'adorent. Car rien, en effet, ne doit plus toucher un cœur qui est pénétré vivement de l'amour de Dieu, que la vue de cette insulte avec laquelle ses ennemis, osant attribuer leurs victoires à leur propre bras, demandent insolentement: où est maintenant leur Dieu?

(Sacy.)
(1) Illic ultimò ponitur indiscreta conventione ducti, qui promisi civitatem reddere nisi infra quinque dies virum eis auxilium. Scendam tamen, quod licet iste Ozias beneficeret et diffidere traditionem civitatis, et inducendo ad expectationem divinae misericordie, tamen prædicto termino quinque dierum, male fecit, propter quod hoc reprehenditur cap. seq., ut videbitur. (Lyranus.)

(2) Il y a bien de l'apparence qu'Ozias, ayant vu cette grande émotion de tout le peuple, eut recours à Dieu, qui l'pleura et cria pros téneur en sa présence, pour le conjurer d'avoir pitié de son peuple, et de ne pas permettre pas qu'il fût livré aux Assyriens. Lors donc que tout ce tumulte fut apaisé, et que ces peuples

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Postridè autem annuntiavit Olophernes universo exercitu suo, et omni populo suo, qui venerant in auxilium ipsius, movere castra super Betyluam, et ascensiones montanae præoccupare, et facere bellum adversis filios Israel. — 2. Et movit castra in die illa omnis vir potens eorum; — et virtus eorum, virorum bellatorum, millia virorum peditum centum septuaginta, et equitorum duodecim, præter apparatus, et viros, qui erant pedites in eis, multitudine plurima validæ. — 3. Et castrametati sunt in valle prope Betyluam super fontem: et extenderunt in latitudinem super Dothaim, et usque Belhem, et in longitudinem à Betyluam usque ad Garamonem, que est contra Esdrelom. — 4. Filii autem Israel, ut videbant eorum multitudinem, turbati sunt valde: et dixit unusquisque ad proximum suum: Nunc exsorbebunt hi faciem terræ universæ: et neque montes excelsi, neque vales, neque colles sustinebunt gravitatem eorum. — 5. Et assumentes unusquisque vasa bellica sua et accedentes pyra, super turres suas manebant custodiens totam noctem illam. — 6. Die autem secunda eduxit Olophernes universum equitatum suum ad faciem

22. Et quand lasses à force de crier et de pleurer, ils se turent.

23. Ozias se levant, ayant le visage baigné de larmes, dit: Ayez bon courage, mes frères; et attendons encore pendant cinq jours la miséricorde du Seigneur.

24. Peut-être qu'il apaiserà sa colère et qu'il glorifierà son nom.

25. Si ces cinq jours étant passés, il ne nous vient pas de secours, nous ferons ce que vous avez proposé.

fatigués, comme dit l'Ecriture, à force de crier et de pleurer, se furent tus; il se leva pour les encourager et les exhorter à attendre encore pendant cinq jours la miséricorde du Seigneur.

On ne voit pas bien pourquoi il horrait ainsi ce temps précisément à cinq jours, et s'il avait bien d'espérer que le roi et le grand-prêtre lui procureraient quelque secours dans cet entre-temps. Mais ce qui paraît le plus vraisemblable, c'est que Dieu même le fit parler de la sorte sans qu'il le sut, ayant résolu effectivement de secourir Béthulie dans les cinq jours qu'il marqua, par un prodige aussi surprenant que fut celui de la mort même d'Holopherne, dont nous parlerons bientôt. Il est vrai qu'Ozias faisait une faute, comme Judith le lui reprocha ensuite, parce qu'il ne connaissait point le dessin de Dieu, et s'affaiblissant en quelque sorte avec le peuple, il entreprénait de horner le temps de la miséricorde du Seigneur. Mais cela n'empêche point que Dieu même n'ait pu marquer par ces paroles ce qu'il avait résolu de faire, puisqu'on vit longtemps depuis que le grand-prêtre Caïphe, quoiqu'il fut très-éloigné de la disposition d'Ozias, et qu'il eut une intention mauvaise en disant qu'il était avantageux qu'un seul homme souffre la mort pour tout le peuple, ne laisse pas en cela même, selon l'Ecriture, de servir d'organe au Saint-Esprit, et de prédir, sans qu'il le sut, le mystère tout divin de la mort que devait souffrir le fils de Dieu pour le salut de tous les peuples

(Sacy.)
(3) Id est, juxta id quod postulasti.
(Menochius.)

filiorum Israel, qui erant in Betyluam, — et consideravit ascensiones civitatis eorum; — 7. Et fontes aquarum eorum aggressus est, et occupavit eos: et imposuit eis castra virorum bellatorum: et ipse rediit ad populum suum. — 8. Et accedentes ei omnes principes filiorum Esau, et omnes duces populi Moab, et duces mariotæ dicebant: — 9. Audiat nunc verbum dominus noster, ut non fiat quassatio in virtute tua. — 10. Populus enim hic filiorum Israel non confidunt in lanceis suis, sed in subeminentibus montium suorum, in quibus ipsi inhabitant in eis. Non enim est facile accedere cacuminibus montium eorum. — 11. Et nunc, domine, ne belles adversus eos, sicut fieri bellum praediti: et non cadet de populo tuus vir unus. — 12. Mane in castris tuis, custodiens omnem virum de virtute tua: et obtineat pueri tui fontem aquæ, qui egreditur è radice monis. — 13. Quoniam inde aquarum omnes habitantes Betyluam: et perdet eos siti, et dedent civitatem suam. Et nos, et populus noster ascendemus super vicina cacumina montium, et castrametabimur in eis ad custodium, ut non exeat è civitate vir unus. — 14. Et tabefant in fame ipsi, et uxores eorum, et filii eorum; et priusquam veniat gladius super eos, sternentur in plateis habitationis sue. — 15. Et retrubies eis retributionem malam, pro eo quod rebellaverunt, et non occurrerunt facie tuis in pace. — 16. Et placuerunt verba eorum in conspectu Olophernis, et in conspectu omnium ministrorum ejus, et constituerunt facere, sicut locuti fuerant. — 17. Et promoverunt castra filiorum Ammon, et cum eis milia quinque filiorum Assur, et castrametati sunt in valle, et præoccupaverunt aquas, et fontes aquarum filiorum Israel. — 18. Et ascenderunt filii Esau, et filii Ammon, et castrametati sunt in montana contra Dothaim: et miserunt ex ipsis ad austrum, et subsolam è regione Ecrebel, que est prope Ghos, que est super torrentem Mochmum. Et reliqui exercitus Assyriorum castrametati sunt in campo, et operuerunt omnem faciem terra. Et tabernacula, et impedimenta eorum castrametata sunt in turbâ multâ, et fuerunt in multitudine plurimâ validæ. — 19. Et filii Israel exclamaverunt ad Dominum Deum suum, quoniam pusillanimis factus est spiritus eorum; quoniam in circuitu erant inimici ipsorum, et non erat refugere è medio eorum. — 20. Et manserunt in circuitu eorum castra Assur, pedites et curru, et equites eorum diebus trigesima quatuor. Et defecerunt omnibus habitantibus Betyluam omnia receptacula sua aquarum: — 21. Et cisterne evacuabantur, et non habebant bibere ad satietatem aquam diem unum: quoniam in mensurâ dabant eis bibere. — 22. Et consterbati sunt infantes eorum, et mulieres eorum, et juvenes defecerunt pars siti, et cedebant in plateis civitatis, et in transitis portarum: et non erat robur ultra in eis. — 23. Et congregati sunt omnis populus ad Oziam, et principes civitatis, juvenes, et mulieres, et pueri, et clamaverunt vox magna: — et dixerunt eorum omnibus senioribus: — 24. Judebet Deus inter nos et vos; quoniam fecistis in nobis injustitiam magna, non loquentis pacifica cum filiis Assur. — 25. Et nunc non est adjutor noster, sed vendidit nos Deus in manus eorum, et prosternatur coram eis in siti et perditione magna. — 26. Et nunc invoke eos, et date civitatem omnem in direptionem populo Olophernis, et omni virtuti ejus. — 27. Melius enim nobis fieri est in direptione Erimus enim in servos, et vivet anima nostra; et non videbimus mortem infantum nostrorum in oculis nostris, et uxores, et filii nostros, deficientes animas eorum. — 28. Contestamur vobis colum, et terram, et Deum nostrum, et Dominum patrem nostrorum, qui uictor nos secundum peccata patrum nostrorum, ut non faciat iusta verba hec in die hodiernæ. — 29. Et facta est ploratio magna in medio ecclesie omnium unanimiter: et clamaverunt ad Dominum Deum vocē magna. — 30. Et dixit ad eos Ozias: Confidite, fratres: obduremus adhuc quinque dies, in quibus convertet Dominus Deus noster misericordiam suam super nos. — Non enim derelinquet nos in diebus. — 31. Si autem transierint hi, et non venerit super nos auxilium, faciam secundum verba vestra. — 32. Et dispersit populus in castra ipsius, et ad muros et terras civitatis sua: abierunt: et mulieres, et filii in domos suas dimisit. Et fuerunt in humiliacione multâ in civitate.

COMMENTARIUM.

Bethulie describitur obsidio quadam ejus principium et progressum, et utrumque quadam obstantes et obcessos. In principio est obstantum numerus ad urbem accessus. Numerus in Latino textu est, pedites bellatorum centum viginti millia et equites viginti duo millia. Eesse alius jam equitum numerus et duplo Terci major quam fuerit cap. 2, vers. 7. Neque dicere licet in majori isto numero annumerari eos qui ex dominis occupatisque

populi et regionibus accesserant quamplurimi, cap. 3, vers. 8. Id enim diligenter cautum hic est, dum adiutor, *præter preparationes viorum illorum quos occupaverat captivitas, et abducti fuerant de provinciis.* Ideoque opinor, initio cum itineri se dedit Holofernes, non fuisse nisi equitum sagittariorum duodecim milia, expectata tamen adhuc è gentibus, que Assyrio jam tunis imperio parent, vel ei foederate essent, plura milia quae consequi jussa sint, pertinenteaque ad illos etiam quos cap. 3, vers. 13, expectavit Holofernes. Graeci tamen hic sera rursus à Latinis discrepant. Pedum enim *milia centum et septuaginta ostendunt*, equitum *duodecim tantum milia*. Negre tamen à Latinis tantum, sed à seipsis dissentiant. Antea siquidem, cap. 2, *pedum centum viginti milia*, pauciora scilicet quam hic, et equitum *centum item ea viginti milia*, multò nimiriū quam hic plura. Sed quoad pedites, componi queat lis non difficulter. Licit enim existimare ante Graecum ipsum enumerasse pedites qui itineris initio aderant, non eos qui consequi jussi sint, uti de equitibus januam in Latino dicebam; eundem tamen Latinum pedites, qui postea consecuti sint, siluisse. Cùm silentiū tamen causa mihi quidem nulla compareat, viaticos Graeci textis numeros existimo. Quomodo enim è centum viginti duobus equitum milibus, ad duodecim milia ventum jam esset? Que haec tenus pugna, que clades, que contagio tot chilidas atiravit? Ex isto potius loco malum priorem illum sanare, ut pro myriadibus legendae ibi sint, quemadmodum hic γενεθλίας δεκάδες. Retinet verò tam equitum quam pedum collocatum hic numerum Zonaras tom. 4. Accessus verò eorum vers. 3, est ubi Belma, in Graecis Romanis est βασίπη, in Complutensis βασιπη, in Brocardo lib. de Terra sancta, Abelia: «A Ramā, inquit, est una cœlēta et dimidia ad villam quamdam, quæ colim grandis, fuit vocata Abelia, distans à Dothaim mediā leucā versus orientem, de qua in lib. Judith fit mentio. De Abelia est una cœlēta ad montem Bethulie.» Et videtur eadem que in Graecis infra, cap. 8, vers. 3, βασιπη. Chelmon verò in utriusque Graecis Κορυφή, vel per allusionem Chelmon, vel ob fabarum, que ibi crescabant, multitudinem. Est enim faba κύπερος, Heb. phol, 1 Reg. 17, vers. 27. Graeci tamen textus ipsam potius castorum metationem hic describunt, et quidam ita, ut ex loci occupatione, ingentem

hostium multitudinem commōnstant hoc modo: «Castra posuerunt ad fontem in valle proprīquā Betuliae, eaque extenderunt in latitudinem à Dothaim usque Bethlehem, in longitudinem à Betulia usque Cyamonem, que Esreloni ē regione objecta est.» Jam obseci hoc ipso principio, tria fecerunt: Primum in Graecis traditor: «Israelite, ubi horum multitudinem viderant, admodum conturbabunt sunt, dixeruntque alii: Nunc isti totius terra faciem obliguerint, ita ut neque editi montes, neque valles, neque colles eorum onus seu vim atque impetum sustinere possent.» Quod obliguerint, dixi, Romanus ait, γενεθλίας, Complutensis tamen τελεταίας, occupabunt et adaptarent, reserabunt. Sed alterum illud majorem multò significantiam habet, quasi subito devorare omnia, linguisque tantum exertsis eligere, aut eeligmatum seu electuariorum instar, ligurire quam citissimè facilissime possint. Alterum in Latino solo est. Prosternunt se super terram mittentes cibem super capita sua, unanimes orantes. Metus ergo illorum et trepidatio magna fuit, non tamen tanta, ut animo caderent, præsidiorumque tali tempore opportunissimorum penitus obliviscerentur. Ea porrò, ut ante dictum est, divina et humana sunt. Ad illa primò, et quidem sapientissimè religiosissimèque aggrediuntur, potestique hic rursus notari et eorum à Deo petitio, et ipse petitionis modus. Sed illud nunc adnotetur, quemadmodum boni catholique milites pugnam inire soleant. Prius enim de peccatis dolorem suscipere: si tempus ferat, de iis confiteri, et sacrosanctam Eucharistiam sumere solent; semper certè genua flectere. Deum precari, cœlitum preces et auxilium obscurare solent. Tum verò humanis quoque viribus depugnare incipiunt. Sequitur enim tertium vers. 5, assumentes arma sua bellicia sedentur per loca, id est, manserunt, πάσχον, consistebant. In Graecis additur ab iisdem Israelitis ignes excitatos, sed variante lectio. Nam Complutensis habet ἀνθίσαντες μηρά, accendentes pyram. Romanus ἀνακαίναται μηρά. Id verò non ob frigus, sed ut nocturnæ hostium molitiones patenter, fietat. Que enim tunc hyems, aut qui tam molles et effeminati milites, ut primā statim nocte, focum requirent?

In progressu ipsi obsecuntur. Primò vers. 6, ipsi obsecunt aquam eripiunt. Ea verò duplex erat. Una patula et copiosa, qua è mon-

tis parte inferiore, seu australi valle per canalem in urbem influebat, de quo etiam infra cap. 12, vers. 7. Canalem ergo illum incidi jussit Holofernes. Sed eum quomodo fons dirigebat? Quomodo non ipse fontem potius? An dirigebat pro dirigebat, legendum? An potius dirigere hic valet, efficere, ut bene, suō fini convenienter, canalis procederet, id est, abundantem cibibus aquam præferret? Altera minus copiosa, minūsque patula vers. 7, que in Graecis dicitur è montis radice prominare, sed in nostro, non longè à Bethulia muris, et quidem pluribus è fonticulis modice admidū scaturiens, ita ut areris aqua fuscis paululum irrigandis et refocillandi, quam siti expiende omnime depellendis apta esset. Hac verò non fuerat initio ipsi Holoferni visa, ideoque et Bethuliensibus relicta, eos utcumque adhuc recrebat. Prodiit tandem est, sed quomodo? Cum hibentes in his locis aviculari illi cerneret, ait Scholastica historia, intellexit aquarum ibi esse scaturientes. Lepidum augurum: sed commentum. Non enim aves, sed homines, et Israelitarum quidem vicinos, indices proponit Scriptura vers. 8 Ammonitas et Moabitas. Licit enim illorum dux Achior Israelitis redditus esset, ipsi tamen vel metu, vel adulatio, vel aliquā in ducere ipsum, quia bonus nimis, ira et odio, exiguum hoc Israelitarum solatiolum proddiderunt, cùm ob viciniā, et locorum et opportunitatum istarum ignari non essent. Pro his tamen ponunt hic Graeci, filios Esau, sive Iamnaeos, et apponunt oræ maritimæ duces, Philistino scilicet, vel potius hos utrosque apponunt, quemadmodum textus noster iste præterit quidem, non tam negat; ita filios hic Ammon omittunt Graeci, neque ipsos tamen indicantur, quos postea versu 10, una cum Esau filis, in montanam ascendisse regionem tradunt. Facile verò ne vel aquilā hic Israelitis frui licet, fonticulorumque scatentibus omnes acri custodiā tenerentur, persuaserunt vers. 9 et 10. Eorum verò, ad Holofernem oratio est paulo in Graecis longior, simulque ejus quod ex ea statim secutum, explicatio hæc. «Profecti sunt erga Ammonitæ cum quinque Assyriorum milibus et castris in valle positis, aquas Israelitarum et aqueductus occuparunt; filii autem Esau et Ammoniti in reglonem montanam ascenderunt, castraque locaverunt è regione Dothaim. Porro partem suorum miserunt ad Austrum et subsolam

adversus Ecrebel, quæ est propè Chous (in Complutensi, Chousi) quæ super torrentem Mochonour sita est. Reliquis Assyriorum exercitus in campo castra habuit, totamque terram faciem operit, et ipsorum tentoria, impedimentaque maximo numero castris diffusa sunt; et erant in multitudine valde magnâ. Tam arcta verò gravisque obsidie et fontium custodia in textu nostro, vers. 11, dies viginti, in Graecis triginta quatuor, fuit adhibita, quod omnis obsecus aqua deficeret. Mihi in numeris Graecorum à Latino discrepantia arithmeticā ferè semper suspecta, utjam aliquoties indicavi. Nunc obsecus quid egerint, intueamur.

Magnum obsecis telum famas ac sitis, sed nescio modo molestior et importunior hæc, ideoque plurimas viris rebusque aliis omnibus optimè instructas armis et urbes dominū, quemadmodum ostendit lib. 7, cap. 5, Polybius; lib. 4, Lucanus; lib. 15 Antiquitat. cap. 8, Josephus, et lib. 1 Captivit. 14, libro 3, cap. 15, ubi et addit, quod huc ver. 11 spectat, hoc ipsum, quod ad mensuram aqua dividitur; ipsa penuria videri molestias, quæ μὴ εἰπόμενος τέλος καὶ τὸ τρίτον, magis appetitum proritat, quod liberum non est. Aquæ verò penuria quanto hic fuerit, ita exponit; præterea, quæ in Latino sunt; Graecus: «Examinabantur infantes eorum, mulieres eæ juvenes præ stili deficiebant, et concidebant in urbis plateis, portarumque transitu, neque ullum in ipsis amplius robur supererat. Tunc ergo, ut paulo antè idem Graecus dixerat, ὁρμόζοντο τὰ πτεῖα αὐτῶν, elonguit spiritus ipsorum, parvo angustoque jam animo esse coperunt; et Oziam omnes adiunxit v. 12, eique dixerunt v. 15, idēo so in tantum vita discerni venisse, quod, quemadmodum urbium provinciarumque allarum principes cap. 5, vers. 1, et sequentibus, poscerat ab Holoferni pacem noluerit: se à Deo jam traditos (id enim vendi significat, ut pluribus, in Iudeis, exposui) in Assyriorum manus; rogare, urbem nunc dedat, quia, ut antea cap. 5, vers. 2, è duobus maliis deligendum minus. Sed minus hoc malum duplex isti significant. Unum, vers. 16, prestare, ut ad landandum Deum, adhuc in vitâ maneat, quācum cum suo, et religionis opprobrio, ipsi cum uxoriis et liberis moriantur. Alterum vers. 17, prestare, ut brevi citaque, per gladium, morte defungantur, quācum per assiduum ardorū fauicum tormentum longo

lentoque suppicio deficiant. Dicuntur in Graeco, haec non uni Osiae, sed principibus omnibus; quia tamen omnium praeceps erat ille, ipsi, dubio procul, praecepit dicta sunt, ideoque et ipse, non in Latino tantum, sed et in Graeco, solus respondet vers. 25, ex aliorum tamen principiis sententia, ut ostenditur etiam cap. 8, vers. 10. Licit vero tri-
stes admodum, examinati, metu sitique facti
hac illi dicent, nunquam tamen de diuinâ
misericordia et ope desperarunt, ad divina
iterum præsidia conseruferunt valde serio et
dū, vers. 18 et sequentibus. Nam et cum
fleto, et cum ululatu, coquæ magno, et ab
equibus, et non privatim aut singulatim, sed
publicè et in Ecclesiâ, et cum peccatorum
suorum confessione ac detestatione, denique
ad extremam usque fatigacionem et lassitudinem,
vers. 22, ab iis de Deum clamatum. An
tot tamque serua preces miseraria, miseri-
cors, Pater ille misericordiarum contemperat?
Adhibuit ergo et hujus diuinæ bonitatis pro-
fessionem, vers. 20, penitente non simpliciter
ne pernam nihil sufferant, sed tantum
modo ne, cum divini nominis et religionis
contemptu, in idololatrâ superbissimo-
rumque hostium manus veniant. Ideo et alias
quascumque ponas, ut morbos, famem, pe-
stem, aliisque similia, præ hostili hoc exilio,
Dei flagelum vocant, 20, eo modo quo
David 2 Reg. 24, vers. 14. Coactor nimis:
sed melius est, ut incidam in manus Domini
(multæ enim sunt misericordiae ejus) quam in
manus hominum, et 1 Paralip. 21, vers. 15.
Collacrymati populo sunt principes, ipseque
imprimis Ozias lacrymæ infuso, ea dixit que
sunt 24, de quibus plura sequente vers. 41 et
sequentibus.

QUESTIUNCULA.

*Quæ ex hoc capite, vel historicâ refutantur, vel
ethica discantur?*

Historie duo plane hinc refulantur. Unum
in Cedreno est, dum Hierosolymam ab Holo-
ferne circumcessam, propèque hujus mœnia,
illius tenorium fuisse tradit. Numquid enim
Bethulia Hierosolyma est? an parvum a curatâ
ab hic illis et locis et mons, et vicinia, no-
men, magistratus, aliisque omnia distare
monstrantur vers. 3, 5, 6, 7, cap. 4, vers. 6,
cap. 7, 10, c. 15, vers. 9, clarissime cap. 16,
vers. 22, 25? Alterum in Suidâ verbo. Ocepi-
me, ubi narrat, quemadmodum Achæor, ut
quæ ei ministratus erat Holofernes, mortem

evaseret, defectionem simulariet, et vi Be-
thulæ, seu, ut ipse scribit Betulœa, aquas
occupari, siue urbem istam, ut jamjam se
dedere cogitaret, coegerit. Non aperta si non
Suidæ, aliorum certe, qui et in illum postea
infarscerunt, sonnia sunt? Posit et tertium
illud in Sulpito adjungi, quod Oziam scribit
populo persuasisse, ut dies adhuc quindecim
deditioem differret, nisi, quod facile contin-
git, librariorū potius erratum videtur,
ponentum XV, pro V. Sed quæ mores confor-
mantur ethica, jam sunt inde Commentario in-
terpersa nonnulla, pauca tamen adjun-
genda. Primum, ut quando, religionis causâ,
nostra à Turcis vel hereticis urbes contingit
obsideri, non manus statim demus; sed ar-
morum, excubiarum, dimicacionum labores
feramus, negotiationes cessationes, villarum,
hortorum, omniumque voluptatum excidia,
facultatum etiam direptiones, famem denique
ac siti, Bethulensi example, quandiu
fieri potest, toleremus. Neque enim isti ad
querelas statim et effeminate complorationes
venerunt, sed tantum post complurum dierum
tolerandam, cum siti jam torridi penitus mar-
cescent, ut supra dictum est. Quid enim,
quod gentiles olim tam multi, tot hodie bar-
bari tam pertinaciter faciunt, christiani ca-
tholicique homines, ad Dei gloriam, ipsiusque
honorem fortiter non faciant? Alterum, ut
quando diutius ferri mala extrema non pos-
sunt, modestè magistratus et gubernatores
adeamus, miseras iis nostras, et simul ratio-
nes, non per tumultum et seditionem, sed
pacatè demissequere proponamus. Tertium, ubi
prosperuerimus, et illi toleranter adhuc no-
stram proferri diutius voverint, acquisescamus
adhuc, et modestie, fortitudinisque nu-
quæ obliviscanur. Quartum, non imitemur
in eo tamen Bethulenses, quod vellent nunc
vers. 15, deditioem initio statim à se factam
fuisse. Is, ait Trinummo ille, probus est, quem
non penit, quæ probus sit et frugi bona.
Quod ab iis factum haecenit, fortiter ac reli-
giouse factum est, cur benè ipsos factorum
penitet? His illi similes, qui, ne temporalium
bonorum nimia vel tactura vel concusso sit,
perpetuæ volui loqui pacifice Assyriis, quidlibet
hereticorum importunitati annuere. Sed
Bethulensi impotentiam extrema quodam-
modo excusat necessitas. Machiavelistis vero
et amphidoxis excusat quæ? Quintum, cala-
mitatum, quibus cruciatur, causam dil-
gener ante oculos semper habeamus et con-

signi Dei beneficio nobili victoria aternaque
se populumque universum spoliasset? Venit
in meitem Lysimachi Macedonum regis, qui,
narrante Plutareho, cùm in Thraciâ ipse, toto
cum exercitu, intoleranda siti urgebet,
sese hosti dedidit, et cùm captivus, optato
jam potu potiretur ac libereret, exclamavit:
*O di, quām prave volupsum causā, meipsum
ex rege seruum effici!* Id vero totes nobis ac-
cedidit, quoties ob cibi vinique alienus intem-
perantur, ob aliam quamcumque voluptatem,
Holoferni nos tartareo constringendus damus,
ut ex filiis Dei, regni coelestis hæredibus, ve-
risque ac magnis, ut ante dixi, regibus, mi-
serirama diabolii mancipia, infelissime æter-
norum ignis arbores postremissim postre-
missorum cacodemonum servi efficiamur.
Scio quendam, qui cùm hæc in vita famem
stuprum nullum ferret, quin potius epulis po-
culisque indulgere malueret, in inferno po-
stea, frustra tamen, clamans dixerit: *Pater
Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut
intingat extremum digiti sui in aquam, ut refri-
geret linguam meam, quia crucio in hæc flamma;*
Luc 16. Nonum et postremum esto, nostri
temporis Holofernes, qui Bethulia aquas eri-
piunt, esse ipsos heresiarchas Lutherum,
Calvinum, Schwæffidium, Filidium, alios.
Est enim catholica Ecclesia Bethulia, Dei
virgo castissima, 2 Corinth. 11, vers. 2, in
monte celissimum posita, Isaia 2, ut explicat
D. Augustinus epist. 170, et tract. 1 in Epist. 1
S. Joannis. Hujus fontes sunt sacrosancta
septem Sacraenta, sacrisque duorum Testa-
mentorum libri. Hos, ne divina in nos grata
infusa, nobis adiument, multo variorum argumen-
tulorum et sophismorum milite sepiem,
veteres, antiquosque à Christo Domino tradi-
tos, à majoribus acceptos tubos canalesque
omnes intercidunt. Filidino, Calvinu, Ana-
baptistis non est baptismus necessarius, sic
que aquæ penuria in plateis exarescent par-
vuli, Calvinu Eucharistia veram Christi Domini
carnem et sanguinem non continent, sed ci-
sterna vacua est, fons aridus. Lutheru ante
assumptionem, similiter sacri nihil habet, pu-
tens tantum inanis est. In ipsa vero sumptu-
tione adesse debet inobedientia, Ecclesiæque
Christi manu laico speciem porrigitis tem-
pore, ut omnis illico è fonte isto humor
evanescat, sitique perirent natu etiam majores,
viri et feminae, juvenes et senes. Quid catena
memorem? Nulli coelesti aquæ à Confirmâ
tione, Ponitentia, Ordine, Matrimonio Ex-

tremâ Unctione duci sunt, ut omne hominum genus, parvos et magnos, nocentes et innocentes, Ecclesiasticos et laicos, coelibus et maritos, valentes et ægrotantes aridissima sitis conficiat et exanimet. Librorum vero divinorum quoq; quām ætherio rore uidas partes, tanquam uberrimos canales avertentur! Quomodo verarum sanctorumque interpretationum tubos et commacula omnia confregerunt et considerent? Fonticuli sunt omnes Ecclesiastici ritus et ceremoniae, omnia precepta et instituta, omnes veterum sanctorumque Patrum Commentarii. Neque enim omnia hec superioribus fontibus æquiparanda, suam tamen et ipsa divinam aquam Bethulie curvis præbent. Intercipiunt, intervertunt et obsidunt fonticulis istos heretici, dum ab eorum uso aditique arcere omnes ac prohibere satagunt. Hinc tanta et tam obsecna ubiq; sit, ut jam flant, que Annas ille poeta olim scriberet. Nec tamen pecudem:

Sordidus exhausto sorbetur ab ubere sanguis, sed, quod multò miserabilius, hominum et quidem Christianorum, tot tamque diuinius culibus bellis, crux bibitur.

*Et licet in fluvios saniem, tabemque feramus
Palidis Dictis hostes nascentia saxis
Infundat aconita palam, Germana juventus
Non decepta bibat; torrentur viscera flammæ,
Oraque siccæ rigid squamosæ aspera linguis;
Jam marent venæ, nullaque humore rigatus
Aeris alterno angustat pūmo meatus,
Rescissoque vocent suspiria dura palato,
Pandunt ora sit, nocturnumque aera captant,*

CAPUT VIII.

1. Et factum est cum audisset haec verba Judith (1) vidua, quae erat filia Merari, filii Idox (2), filii Joseph, filii Ozie, filii Elai, filii Jannor (3), filii Gedeon, filii

(1) Nonnulli censent Judith esse nomen commune, sicut est Abra, sed hinc heroina appropriatum. *Iehudi* enim idem est quod *Judeus*, unde *Iehudi* *Judith*, et per crasin *Judith*, idem est quod *Judea*.

Verius est *Judith* *etyma* nomen proprium, enijs etymon apôlic congruit. Judith enim Heb. idem est quod confitens, ludans, glorificans, scilicet Deum; *hoda* enim significat confiteri, laudare, celebrare. Ad hoc enim Judith à torbæ secessit in suum oratorium, ut Deum assidue oraret et laudaret. (Corn. à Lap.)

(2) Nota. Seden duxatax generaciones et totidem avi Judith hic recensentur, cum a

ut eo scilicet aliquantulum refrigerarentur, qui siab Holoferne Bethulensem aquarum venæ ac fistula occupatae, custodiique gentili circumvallata non essent, lippidissimi saluberrimisque Salvatoris nostri fontibus potari, lavari et refocillari potuissent. Nunc

Aduersit lingua lactantis ad palatum ejus in siti.

Thren. 4, sternunturque passim non corpora sed animæ innumerabiles, celestium latitum penuria. Legatur hoc loco Rabanus, D. Bernardus serm. 4 de Natali Domini, D. Gregorius in caput 4 Canticorum, S. Augustinus in Psal. 75. In Scriptura allegoris, quas Godfridus Tilmanus Parisiensis editid, est et hoc non contempnenda. Tunc incidit diabolus caequedictum, cum facti intrumperet studium litterarum. Erant autem non longè à emuris fontes, dogmata philosophorum, qui scientiae et honestates aliquod conferunt solutionem, ex quibus videbantur haunire furtim et aquam ad refocillandum potius quam ad portandum. Nota, furtim, et, ad refocillandum.

ALTERA LIBRI PARS.

Continet admirabilem Israelitici populi à tanto, tamque formidabilis periculus, per Judith factam liberationem, à capite octavo ad capitum decimi quinti versum nonum, potesque pars ista dividit in ea quæ ante subtilum Holofernem conligerunt, et in ea quæ post. Illa rursus duplicita sunt: vel enim Iudeis et apud Judeos à Judea ipsa Judith facta sunt, vel cum Assyris et apud Assyrios. Priora sunt in capite 8, 9, 10, usque ad versum 11.

CHAPITRE VIII.

4. Et il arriva lorsque Judith, veuve, eut appris ces choses, laquelle était fille de Mérari, fils d'Idox, fils de Joseph, fils d'Ozias, fils d'Elai, fils de Jannor, fils de Gédéon, fils de

Jacob communis Iudeorum patriarchæ usque ad captivitatem Babyloniam, numerantur 26 generationes. Matth. 1. (Corn. à Lap.)

(5) In veteri Vulgata pro *Elai* filii *Jannor*, legitur *Heliæ* filii *Hanno*, et Achitobum inter et Melchiam ponuntur *Elai*, qui in nostro Latino textu silentur. Genealogia Judithæ in Graeca et Syriacæ versione plurimum discrepat a Vulgata. Graecæ hanc exhibet: *Judith filia Merari, filii Oz, filii Joseph, filii Oziel, filii Elia, filii Elai, filii Chelciæ, filii Eliah, filii Nathanael, filii Salamæ, filii Sarasadæ, filii Israel.* Fieri potest, ut in hac genealogia nonnulli homines sint quorum alterum nomen referatur in Latino, alterum in Graeco; sed a græ admodum conciliatur illud, quod de Sa-

Raphaim, filii Achitob, filii Melchiz, filii Enan, filii Nathanæ, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben.

2. Et vir eius fuit Manasses, qui mortuus est in diebus messis hordeaceæ;

3. Instabat (1) enim super alligantes manipulos in campo, et venit æstus super caput ejus, et mortuus est in Bethulâ civitate suâ, et sepultus est illuc (2) cum patribus suis:

4. Erat autem Judith reliqua ejus vidua jam annis tribus, et mensibus sex (3):

rasadæ filio Israelis legitur. Inter Jacob filios enim hujus nominis occurrit; nisi alteram hoc esse nomen Simeonis, quanquam nullo arguento, censeamus. Editio Complutensis: *Filia Merari, filii Oz, filii Joseph, filii Oziel, filii Heliæ, filii Ananie, filii Gedeon, filii Raphaim, filii Achitob, filii Elia, filii Eliah, filii Nathanael, filii Samæl, filii Sarasadæ, filii Israel.* Dissidet etiam Syrus: *Judith, filii Merari, filii Uz, filii Joseph, filii Heliæ, filii Helcæ, filii Canan, filii Gabon, filii Daphon, filii Achitob, filii Nain, filii Malchæ, filii Gir, filii Nathanæ, filii Samuel, filii Simeon, filii Israel.* S. Fulgentius in suis codicibus breviori nactus est: *Manasses vir Judith, filius Achitob, filii Melchis, filii Eliah, filii Nathanael, filii Sarasadæ, filii Simon, filii Israel.*

In Vulgata Simeon Rubeni filius scribitur, contra fidem historie, quæ inter liberos Jacob illum recensent, nonenam est filius Rubeni hoc nomine commemorat; ut autem ambiguitas omnis de Simeone, et origines suis auctores habebat pater Judith, seductor, docte Judithem et posteris fuisse Simeonis patrarchæ: *Domine Deus patris mei Simeon, ait Judith, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, qui violatores extiterant in coniugatione sua, et demudaverunt femur virginis in confusionem.* Credibile est, turbas, quæ hanc genealogiam vitian, librarios esse tribuendas, qui transpositis versiculis, eum primo loco discripserunt, qui tertio ponendum erat; quare progenitors Judithæ cum avis Manasse ejus silementur. Genealogia Manasse, quam S. Fulgentius scorsus exhibet, quecum hic legitur sub genealogia Merari patris Judithæ in Graeco et Syro, conjecturam hanc mirè confirmat.

Utiliter concilietur, quod legimus in Latino, Merari scilicet patrem Judithæ, originem retulisse Simeone et Rubeno, interpres quidam censuerunt Juditham paterno quidem genero ad tribum Rubeni, materno vero ad Simeonem pertinere. Sed legendum in nostro textu modis: *Simeon frater Ruben, seu potius, ut apud Syrum et S. Fulgentium: Simeon filii Israel.* Conjectura hæc aperto ad eos Scriptura testimoniolum fulcit, ut ambiguositatem omnem evit. Ambo igitur coniuges, Manasse et Judith, è tribu Simeoni erant; Judith per Salathilem, et Manasse per Sarasadæ. Ita turba omnes in hoc textu conciliantur. Quod librarios in errorem traxit, ut geminas hasce

ut sepius Manassem affirmat cum patriis suis.

(Calmet.)

In Graeco est: *Kai θεατης απο των πατρων της απο την εναυστον Αδεμα, την Βαζανη, et sepulterunt eum cum patribus suis in agro qui est inter Dothaim et Balamo; ubi θεατης, Dothaim, hanc dobi est locus qui supra σταύρον, Dothæ, 3, 12, in Graeco, Βαζανη, Βαλαμο, autem idem qui θεατης, Βαλιμ, 4, 5, et Βαζανη, Βαλαιμ, 7, 3, in Graeco; μινιμην δι, Βαζανη, Βαλαιμ, ο, sive 7. Variè enim talia proununtiatione, ascriberabantur.* (Grotius.)

(5) Graecus et Syrus Annis tribus et mensibus